E poichè il Gonzaga desiderava conoscere meglio le cose, il Gaurico gli inviò una lunga lettera-pronostico, nella quale, mutando le idee, dopo aver previsto un mondo di bene pel marchese e di mali o d'incertezze per gli altri, non trascurava di attirare su di sè lo sguardo benevolo del mecenate, aggiungendo che da molti anni desiderava esprimergli la sua ammirazione:

« Quom multos annos Invictiss. Princeps essem tibi admodum deditissimus ob tuam egregiam in re militari disciplinam, et in omneis magnanimitatem, statui saepius meam incredibilem in te ac tuos omnes observantiam aliquando tibi significare. Quocirca ultro nobis oblata est causa uti reor legitima. Quandoquidem superioribus hisce diebus dum luna ab martis trigonica radiatione

⁽¹⁾ Lodovico Panizza conseguì nel 1504 il « doctoratus in artibus et medicinis » (BRUNACCI - Pomponazzi, p. XVIII); fu archiatra di Ercole e Federico Gonzaga. Era nato a Mantova nel 1480 e vi morì nel 1557. Cfr. C. D'ARCO - *Notizie ecc.*, t. 226, vol. V, pp. 291 sgg., mss. in « Archivio di Stato », Mantova.

⁽²⁾ Ottaviano Arrivabene « doctoratus in artibus et medicina » al 1502 (BRUNACCI - TIRIACO, p. XXIII). Fu poi rettore dello Studio di Padova. Cfr. D'ARCO - *Famiglie*, mss. in « Archivio di Stato » di Mantova.

⁽³⁾ Arch. Gonzaga, Mantova, b. 1147. Lett. cit. dal LUZIO - *Pietro Aretino*, p. 9.

defluens ad jovis corsum volitaret, saluberrimum jovis astrum in suo domicilio particulariter alligatum nodo septentrionali ex summo coeli culmine haec inferiora afflatu foelicissimo irrigasse vidimus, non poenituit tuo nomine jovis quadraturam in argento purissimo iuxta Genethliarum dogmata formare. Quam si tecum habueris ab hostili impetu sospitem servabit, et ab omni aegrote gravi rediget immunes, nec ferri atque ignis discrimina subire poteris, immo hostes tremuli fugam arripient et tu bellipotens, gloriosam reportabis victoriam. Ab regibus atque potentioribus venerabere et facilem imperatoris ac summi pontificis auram habebis, et ingentes denique divitiarum affluentiam cum honore maximo iste foelix coelorum defluxus larga manu condonabit, et multa quae brevitatis gratia ommittimus. Nostrorum igitur hoc munusculum virtute non spernendum, si tanto principe dignum, benigna fronte ac solita humanitate suscipias obsecro, et Gauricum servulum non pilifacias, quin veneratur et adorat. Hoc anno Princeps ill.me eris bellipotens, gloriosissimus hostium triumphator, regibus quidem gratosus, cum ingenti honore thesauros cumulabis et imperij fines dilatabis regis summi patrocinio et tandem fies votorum omnium compos, si vera est quam habui genituram. Serenissimus quoque gallorum rex hoc anno 1509 ad 4. nonas sextiles erit foelicissimus, et in omni armorum conflictu victorias reportabit, et sibi in rebus bellicis gloriam comparabit, inimicos enim facile conculcabit atque sceptri fines ampliabit, longum iter honorificum arripiet, cum iovialibus occulte dissentiet aut non bene conveniet nec cum caesarea maiestate, si libuerit imperialem sibi coronam comparabit et denique ad votum omnia succedent, modo vivat.

Summus pastor ad calcem junij 1509 vivet foelicissimus non sine impensis magnis et molestijs animi, sed postmodum quod fata portendant mihi satius visum est silentio pretermittere. Venetiani hoc anno 1509 quantum astrologica edoant dogmata divi Marci sceptrata tenebunt nec facient honorum et dominij jacturas, licet multum sint in rebus bellicis exposituri. Et fortasse ad caesaris foedera descendent. Imperator vero si quid agredi volet sua spe frustabitur et malum sortientur exitus eius negotia ad calcem anni, et de gravii egrotae verendum cum gallorum rege non conveniet, haec raptim tabellarij celeritate. Ex bononia 18 martij 1509.

E. V. ill.me D.
servulus

Lucas Gauricus neapolitanus » ⁽¹⁾.

⁽¹⁾ Arch. Gonzaga, Mantova b. 1147. Lett. cit. dal LUZIO - *Pietro Aretino*, p. 9; LUZIO - *Un pronostico*, p. 45; LUZIO - RENIER - *Cultura*, « Giorn. » XL, p. 328, n. 4. (Nella stessa b. 1147 è conservata una traduzione in volgare di questo pronostico redatta in quel tempo e per comodità del marchese Francesco).

La lettera del Gaurico dovè essere molto ben gradita al marchese poichè il giudizio giungeva in tempo opportuno. Esso infatti non faceva che confermare le aspirazioni del Gonzaga che, proprio in quei giorni, sollecitato dalla repubblica di Venezia a far causa comune contro i collegati di Cambrai, rifiutava per potersi vendicare di antichi rancori verso la Serenissima (1). Perciò, nella fiorita prosa del suo segretario Tolomeo Spagnoli, così rispondeva al Gaurico:

« Domino Lucae Gaurico Neapolitano - Spectabilis et Excellens Amice noster charissime: Quadraturae Jovis argento impressam figuram quam ad nos misisti, accepimus, munus tuum nobis graditissimi fuit, eo quo usuri sumus: eam illi fidem prestantes: quae tibi merito debetur ob astronomiae scientiam: in qua iam dudum nomen famam quam consecutum esse te novimus ob multas variasque praedictiones: quas veras fuisse exitus ipsi comprobaverunt: gratissimoque nobis fuerunt prognostica illa quae a te accepimus: quae de Beatissimo Pontifice domino nostro de cristianissimo Gallorum serenissimo Romanorum Regibus et de venetis in totum presentem annum ad nos misisti, sed precipue quae de foelici nostro successu habita geniture nostrae ratione et horoscopi nostri calculo praedixisti: nobis grata fuerunt: in quibus utinam verum vates esse comproberis: animi tui studium et affectum erga nos ex hoc officio tuo intuentes gratias tibi immortales habemus: animi nostri gratitudine tunc demum re ostensuri cum tibi quid de nobis polliceri tibi possis: periculum facere placuerit hisce nos tibi debitores esse confitemur: tuum erit debitum exigere: sempiternum erit, vale. Mantuae XXVIII Martji 1509. (Ptolomeus) » (2).